
Mediální dovednosti
Ing. et Ing. Martin Zeman

2. cvičení



Aktuální mediální témata

• Vyjmenujte 3 nejdůležitější mediální zprávy, které byly v médiích minulý 
týden

• pozitivní / negativní,

• zdroj (otázka kvality, domácí / zahraniční),

• potřebnost zprávy.



Aktuální mediální témata

• krize ve Španělsku - nejhorší krize od smrti Franka

• Piráti v průzkumech přesahují hranici 5% (CVVM - 6,4%)

• USA - útok na festivalu v Las Vegas

• stávku taxikářů v Praze (uber)

• Konflikt KLDR vs. USA



Argumentační cvičení - Abigail

• V jednom království, v jednom městě žili milenci – krásná Abigail a mužný Gregory. V tom městě tekla řeka plná krokodýlů, 
která ho rozdělovala na dvě poloviny. Na pravém břehu žila Abigail, Gregory žil na levém. Jednoho jara nastaly prudké deště, 
reka se rozvodnila a strhla most, který spojoval oba břehy. Velká voda trvala dlouho a Abigail se čím dál tím více stýskalo po 
svém miláčkovi. Byla smutná a přemýšlela, jak by se ke Gregorymu dostala.

• Žádná loď se neodvažovala na divokou vodu, jenom starý zkušený námořník Sindibad se svou bárkou to dokázal. A tak se 
Abigail vypravila za ním, aby jí pomohl. Sindibad souhlasil, ale jen pod podmínkou, že s ním stráví jednu noc, Abigail tento 
návrh velmi rozhořčil, polekala se a utekla.

• Běžela pryč a uvyžovala, co má dělat. Napadlo ji, že půjde k jejich společnému příteli Ivanovi a celou prekérní záležitost s ním 
prohovoří a poradí se s ním. Ivan Abigail pozorně vyslechl, ale odmítl se k tomu jakkoli vyjadřovat a nechtěl s tím mít nic 
společného.

• A tak se krásná Abigail musela rozhodnout sama, samým steskem už byla celá utrápená. Po dlouhých úvahách, s těžkým 
srdcem, splnila Sindibadovu podmínku, a ten ji, jak bylo dohodnuto, převezl přes Krokodýlí řeku za Gregorem. Šťastné bylo 
shledání milenců a po chvílích štěstí si Abigail postěžovala, jaké příkoří musela vytrpět, aby se mohli vidět. Gregory ovšem 
neměl pro její čin omluvu, velmi se rozčílil a Abigail od sebe zapudil.

• Nešťastná Abigail utíkala pryč. Cestou potkala Slaga, který když viděl, že pláče, hned se zeptal, co se jí přihodilo. Abigail mu 
všechno vylíčila. Slag se zarazil, připadalo mu to jako velká nespravedlnost a rozhodl se, že ji pomstí. Vyhledal Gregoryho a 
surově ho zmlátil.

• Zdroj: 



Argumentační cvičení - Abigail

• Vaším úkolem je seřadit postavy podle morálky od nejhoršího po nejméně 
špatného. Individuálně

• Postavy: Abigail, Sindibad, Ivan, Gregory a Slag.

• Kdo se podle vás provinil nejvíce a kdo nejméně nebo vůbec?



Argumentační cvičení - Abigail

• Vaším úkolem je seřadit postavy podle morálky od nejhoršího po nejméně 
špatného. Vytvořte skupiny 3-4 lidí.

• Postavy: Abigail, Sindibad, Ivan, Gregory a Slag.

• Kdo se podle vás provinil nejvíce a kdo nejméně nebo vůbec?



Argumentační cvičení - Abigail

• Vaším úkolem je seřadit postavy podle morálky od nejhoršího po nejméně 
špatného. Vytvořte pořadí celého kurzu.

• Postavy: Abigail, Sindibad, Ivan, Gregory a Slag.

• Kdo se podle vás provinil nejvíce a kdo nejméně nebo vůbec?



Zdroje žurnalistických informací



Zdroje žurnalistických informací

• Tiskové agentury (příklad?)

• Public relations (sociálně-komunikační aktivita)



Cvičení:
Česká tisková kancelář (ČTK)

• 10 informací (5 min)

• Česká tisková kancelář je národní tisková a informační agentura, jejímž posláním je 
poskytovat objektivní a všestranné informace pro svobodné vytváření názorů.

• Stát neodpovídá za žádné závazky agentury. ČTK je podle zákona politicky i 
ekonomicky nezávislá.

• Řídí se heslem: spolehlivost - rychlost - nezávislost.

• Financování z vlastní činnosti (komparace s ČT a ČRo)



Cvičení - přesun informací
• Na stránce černé kroniky jednoho místního deníku se objevila následující zpráva:

Kamiónu pražského cirkusu, který vezl pět afrických lvů, se porouchaly brzdy. Kvůli této
poruše nejdříve na přechodu srazil paní se dvěma dětmi a pak vrazil do domu číslo 17 na
ulici Dr. Nového, kde se nachází obchodní centrum „Nábytek“ .

• Následkem této srážky se šelmy dostaly na svobodu, což vyvolalo paniku mezi
zákazníky uvedeného obchodního centra a kolemjdoucími, kteří v daném okamžiku
procházeli kolem. To způsobilo zranění mnoha lidem, kteří se stali obětmi strachu
a bezhlavého útěku. Rychlý zásah policie a odvaha krotitele zabránily vážnějším
následkům.

• Dva lvi byli zastřeleni. Další dva lvi, které chytili živé, byli provizorně umístěni do
městského zvěřince. Pátý lev, kterého policisté pronásledovali, našel útočiště v blízkých
horách, kde po něm policie pátrá za použití všech dostupných prostředků. Oběti nehody
byly identifikovány jako paní Borůvková a její dvé dcery ve věku 7 a 5 let. Město je
otřesené touto tragickou událostí.



Cvičení - přesun informací

• Účastníci si procvičují komunikační dovedosti, konkrétně efektivní předávaní
informací.

• Součastně si uvědomují jaké komunikační šumy vstupují do komunikačního
procesu díky různým interpretačním dovednostem jednotlivých účastníků.

• Sebehodnocení jednotlivých účastníků



Přesun informací v žurnalistice

• Jakým způsobem jsou v žurnalistice přesouvány informace?

• Kdy vzniká úvodní informace?

• Co je zpráva a co je názor autora?

• Jakým způsobem funguje percepce diváka/čtenáře?

• Jakým způsobem může ovlivnit tuto percepci?

• Relevantní žurnalistické zdroje - dají se definovat?



PR tým/novináři

• PR team - tříčlenný, mají na starosti komunikaci přes socální sítěš, 
organizaci konferece, moderování konferece, vytvoření tiskové zprávy, 
zabezpečení publikování tiskové zprávy, komunikaci s novináři

• Novináři - ostatní studenti, mají na starosti přípravu na tiskovou 
konferenci, minimálně 2 otázky během tiskové konference, zabezpečení 
mediálních příloch (fotografie/video), odeslání finálního článku do dvou 
hodin od konce tiskové konference



Děkuji za pozornost
Ing. et Ing. Martin Zeman



 

 

 Toto dílo podléhá licenci Creative Commons 

Uveďte původ – Zachovejte licenci 4.0 Mezinárodní. 


